
۷دوشنبه1بهمن1403    شماره 1808 خبر فرهنگ و هنر 

نمایشگاه نقاشی »خاطرات روزهایی که گذشت« پنجم بهمن به میزبانی نگارخانه گل های داوودی 
افتتاح می شود. نمایشگاه نقاشی »خاطرات روزهایی که گذشت«، با نگاهی به نوستالژی دهه های ۶0 و 
۵0 و با هدف تکریم و یادبود پدربزرگ ها و مادربزرگ ها از روز پنجم بهمن  در نگارخانه گل های داوودی 
افتتاح می شود. این نمایشگاه نقاشی به کوشش استادان رویا و فریال خدابخش و با حضور آثاری از 34 

هنرمند نقاش در ۲ سبک »گواش« و »رنگ روغن« به نمایش در می آید.
این نمایشگاه پنجم تا نهم بهمن و از ساعت 1۶ تا 1۹ دایر خواهد بود. همچنین کتاب »نقاشان معاصر« 

نیز در تاریخ هشتم بهمن  در این نمایشگاه رونمایی می شود./مهر

فروش بلیت آثار حاضر در جشنواره تئاتر فجر امروز دوشنبه از طریق سامانه ایران نمایش آغاز می شود.
علاقه مندان برای تهیه آثار مورد نظر خود می توانند با مراجعه به سامانه ایران نمایش از ساعت 14 امروز 

بلیت نمایش مورد نظر خود را تهیه کنند.
همچنین دانشجویان گرامی می توانند از روز دوشنبه اول بهمن از ساعت ۹ صبح الی 14 به پشتیبانی 
آنلاین سایت ایران نمایش مراجعه و جهت ثبت نام اقدام کنند. کد ویژه از طریق پیامک برای دانشجویان 

متقاضی ارسال و از ساعت 14 همان روز می توانند نسبت به تهیه بلیت اقدام کنند.
جشنواره تئاتر فجر، سوم تا 13 بهمن به دبیری خیرالله تقیانی برگزار می شود./صباخبر

آغاز بلیت فروشی جشنواره تئاتر فجر از امروزروایت بوم و رنگ و قلم از »خاطرات روزهایی که گذشت«

بخش زیادی از گرز اسب سنگ نگارۀ بهرام دوم ساسانی در تنگ 
چوگان کازرون که پیشتر آسیب دیده و مرمت شده بود، فرو ریخت.

سیاوش آریا، پژوهشگر و کنشگر میراث فرهنگی تصاویری را 
از این نقش برجسته در اختیار ایســنا قرار داد و درباره آنچه اتفاق 
افتاده است، گفت: در آذرماه سال 13۹0خورشیدی خبری تیتر 
خبرگزاری ها و روزنامه ها شد، که مایۀ نگرانی دوست داران میراث 
فرهنگی شد. آن خبر ناگوار این بود »بخشی از سنگ نگارۀ ساسانی 
بهرام دوم در تنگ چوگان شهرستان کازرون با پتک شکسته و فرو 
ریخت!« درخبرها آمده بود افرادی ناشــناس با وسیله ای همانند 
پتُک به جان سنگ نگارۀ پیروزی بهرام دوم بر تازیان در تنگ چوگان 
افتاده و بخش زیادی از گرز اسب شاهنشاه ساسانی را شکسته و فرار 
کرده اند. پس از آن نیز با ابراز نگرانی دوســت داران و کارشناسان 
میراث فرهنگی و فشارهای رسانه ای، ســازمان میراث فرهنگی 
وقت استان با شــتاب در دی ماه همان سال، مرمت بخش آسیب 
دیده را آغاز کند. اما مرمت بخش آسیب دیده که خرده سنگ های 
آن خوشبختانه همان جا ریخته و گردآوری شده بود، با انتقادهای 
فراوانی رو به رو شد. زیرا به باور کنشگران میراث فرهنگی شهرستان 
کازرون، مرمت سنگ نگارۀ ساسانی بهرام دوم از سوی یک هنرمند 
سنگ تراش بومی و تجربی صورت گرفته بود نه از سوی مرمتگران 
چیره دست سنگ و دانش آموختگان رشتۀ مرمت و حفاظت آثار 
تاریخی. از همین رو و بر اثر مرمت های غیراصولی، بخش آسیب دیدۀ 
سنگ نگارۀ بهرام دوم ساسانی در تنگ چوگان و با گذشت بیش از 
یک دهه از مرمــت آن، دو ماه پیش از همان بخش مرمت شــده، 

دوباره فرو ریخت!
او ادامه داد: با بررسی و پرس وجوها از کارشناسان ادارۀ میراث 

فرهنگی، مطمئن شدم که گرز اســب بهرام دوم ساسانی در تنگ 
چوگان بر اثر مرمت های غیراصولی در گذشته، بی گمان فرو ریخته 
و فرد یا افرادی به آن آسیبی نرســانده اند. همچنین خوشبختانه 
ســنگ های خرد و شکسته شده از ســوی پایگاه جهانی بیشاپور 
همگی گردآوری و کدگذاری شــده تا در زمانی مناسب از سوی 
مرمتگران چیره دســت ســنگ و آثار تاریخی از ادارۀ کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس مورد مرمت و 

»و صالی« قرار گیرد.
این کنشگر میراث فرهنگی افزود: آنچه مورد انتقاد بوده و جای 
پرسش دارد، این است که، نخســت چرا پایگاه جهانی بیشاپور و 
ادارۀ کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس 
تاکنون چنین مورد مهمی را پس از دو ماه آگاهی رسانی نکرده اند تا 
بهانه دست بدخواهان میراث فرهنگی و ایران نیفتد و مهم تر از آن، 
چرا با فوریت به مرمت آن نپرداخته اند؛ تنگ چوگان یک محوطۀ 
جهانی و ملی پر بازدید در اســتان فارس و کشور است. از سویی، 
افرادی که در گذشته، این سنگ نگاره را دیده اند دچار نگرانی شده 
و گمان می برند از سوی ســودجویان و سوداگران امَوال تاریخی و 
فرهنگی مورد آســیب قرار گرفته و ادارۀ میراث فرهنگی در این 
زمینه کوتاهی کرده است. همین موضوع سبب خواهد شد تا چهرۀ 
پایگاه جهانی بیشاپور و ادارۀ میراث فرهنگی استان خَدشه دار شود.

آریا درباره این ســنگ نگاره بیان کرد: ســنگ نگارۀ بهرام دوم 
ساسانی در تنگ چوگان بیانگر پیروزی او بر تازیان بیابانی است و از 
بی مانندترین و ارزشمندترین نقش برجسته های ساسانی کشور به 
شمار می آید که نزد کارشناسان و باستان شناسان از اهمیت فراوانی 

برخوردار است./ایسنا

بر اثر مرمت های غیراصولی

گرز »بهرام دوم« شکست!


